
 
 
 

1 
 

 
                                                                       ROMANIA 
                                                                                 JUDETUL OLT 
                                                             COMUNA   STOENESTI 
                                                               CONSILIUL  LOCAL 
Str.Primariei,nr.2,cod postal 237430,tel/fax:0249531017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 
Nr.59/05.11.2015 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E  
 

referitor la : Insusirea  inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 
Stoenest, județul Olt 

 
 

               Consiliul local al comunei Stoenesti, întrunit în  şedinţa ordinară din data de 5 
noiembrie 2015; 
               Având în vedere: 
                -  expunerea de motive nr.2736  din 30.09.2015, a primarului comunei Stoenesti, 
cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre, 
                - Luând în considerație raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Stoenesti cu nr.2754 din 01.10.2015, precum și raportul 
de avizare nr. 2764 din 02.10.2015 ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Stoenesti cu  privire la proiectul de hotărâre mai sus menționat; 
     - contractul de finanțare nr.C 413322021443095823/11.12.2014 ; 
     - prevederile art.5 alin. (2) din Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnică 
legislativă în elaborarea actelor normative; 
    - prevederile art.14 din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 priviind reevaluarea și 
amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice cu modificări aprobată prin 
Legea nr.80/2005; 
   - prevederile art. 2 din Ordinul Ministerului Economiei și Finanțelor nr.3471/2008 
pentru aprobarea normelor metodologice privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe 
corporale aflate în patrimoniul instituțiilor publice; 
  - prevederile art.21 din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică; 
 - prevederile H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobarea catalogului privind clasificarea și 
duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, cu modificările ulterioare; 
 - prevederile art.II alin.2 pct.c) din Anexa 1 la H.G. nr. 548/1999 privind aprobarea 
Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
comunelor, orașelor, municipiilor și județelor; 
 - proces-verbal de recepție (pentru dotări) 31 /21.09.2015; 
 - proces-verbal de recepție (pentru dotări) 33 /22.10.2015; 
 - procesul-verbal de recepție (pentru dotări) 34 /22.10.2015; 

- procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.4016/28.10.2015; 
- HCL nr.27/26.05.2010 privind atribuirea denumirii străzilor din comuna Stoenesti, 

jud. Olt si aprobarea nomenclatorului stradal al comunei Stoenesti, jud. Olt; 
- HCL nr.21/03.04.2013 privind însușirea inventarierii bunurilor ce aparțin domeniului 

public al comunei Stoenesti, județul Olt, 



 
 
 

2 
 

- HCL nr.52/29.08.2014 privind modificare suprafață teren , teren situat în domeniul 
public al comunei Stoenesti, 

- HCL nr.51/29.08.2014 cu privire la accesarea AXEI 4 LEADER din cadrul PNDR 
,masura 411,prin masura 322 pentru investitia ,,Amenajare spatiu public verde de 
recreere,comuna Stoenesti,judetul Olt,,; 
            - Văzând prevederile art.122 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
                    În temeiul  prevederilor art. 36, alin.(1), (2) lit.b) și c) cu trimitere la alin.(6), lit.a) 
pct.6), art. 45 alin. (6) art. 115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
 
 
 
 
 
 
                                         CONSILIUL LOCAL  STOENESTI 

                                        HOTARASTE 
 

Art.1.   Se insuseste inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei 
Stoenesti, judeţul Olt, conform anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

           Art.2 .  La data intrării in vigoare a prezentei hotărâri, hotărârea Consiliului local 
nr.21/03.04.2013    isi încetează aplicabilitatea. 

           Art.3 . Imobilele înscrise in anexe nu fac obiectul unor cereri de reconstituire a 
dreptului de proprietate privata sau de restituire depuse in temeiul actelor normative cu 
caracter special privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează regimul juridic al 
imobilelor preluate in mod abuziv de statul roman in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 
1989 și nu sunt grevate de sarcini . 

 Art.4. Prezenta hotărâre însoțită de anexe, va fi afișată pentru aducerea la cunoștință 
publică și va fi transmisă Primarului comunei Stoenesti, CRFIR 4 Sud Vest Craiova, 
Consiliului Județean Olt,  Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, în vederea exercitării controlului 
de legalitate. 
  

 
 
                                                                 PRESEDINTE DE SEDINTA 
                                                                            NICU ANA 
 
 
Contrasemneaza 
Secretar UAT Stoenesti 
Jr.Mihale Laura-Mirela 
 
 
 
Nota:Prezenta hotarare a fost adoptata cu un numar de 6  voturi pentru, 1 abtineri si  0 impotriva,dintr-un total de 9 consilieri locali in 
functie si 7 consilieri locali prezenti.  



 
 
 

3 
 

 

 
 

Nr. 2736 din 30.09.2015 
 
 
 

E X P U N E R E   D E    M O T I V E  
 
cu privire la: inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Stoenesti , 

județul Olt 
 

 
Prezentul proiect de hotărâre propus spre aprobare Consiliului Local al Comunei 

Stoenesti , cuprinde modificările, in sensul completarii inventarului domeniului public al 

comunei Stoenesti. 

În ultima perioadă, la întocmirea dosarelor pentru obţinerea de fonduri europene în 

vederea realizării proiector se solicită dovada atestării inventarului bunurilor din domeniul 

public prin hotărâre de guvern sau extrase de carte funciară.   

Ca urmare este important a fi aprobată inventarierea bunurile din domeniul public, si  

supus aprobării Cosiliului Local, însuşirea acestora şi înaintarea către Consiliul Judeţean Olt 

în vederea atestării domeniului public al comunei Stoenesti. 

Potrivit punctului VII din Anexa 1 la HG nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor 

Tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

comunelor, municipiilor şi judeţelor ”Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

comunelor va fi declarat şi aprobat potrivit modelului prezentat în anexa nr.4”. Aşadar 

inventarul va fi întocmit în conformitate cu aceste prevederi, comisia trebuind să respecte 

prevederile legale în materie  

                 Faţă de cele precizate, supun analizei şi consultării cetăţenilor prezentul proiect de 

hotărâre şi propun aprobarea acestuia în Consiliul Local al comunei Stoenesti. 

 

 

 

INIŢIATOR 
PRIMAR, 

Prof.DAMIAN ALEXANDRU 
 



 
 
 

4 
 

 
 

ROMANIA 
JUDETUL OLT 
COMUNA STOENESTI 
PRIMARIA 
Nr. 2754  din 01.10.2015 
 
 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
 

 
cu privire la: inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Stoenesti, 

județul Olt 
 

              Conform art. 21 alin.(1) din Legea privind bunurile proprietate publică nr. 
213/1998, cu modificările şi completările ulterioare: “Inventarul bunurilor care 
alcatuiesc domeniul public al unităţilor administrativ-teritoriale se întocmeste, dupa caz, 
de comisii special constituite, conduse de preşedinţii consiliilor judeţene, respectiv de 
primarul general al municipiului Bucureşti sau de primari”. 
             Preşedintele comisiei va stabili măsurile organizatorice necesare pentru 
desfăşurarea activităţii acesteia. 
             După adoptarea hotărârii Consiliului local Stoenesti, nr.21/03.04.2013 s-a 
constat ca  au mai fost achiziţionate/ construite/dobândite sau identificate bunuri 
imobile care trebuie cuprinse în inventarul centralizat al bunurilor( o parte dintrea 
acestea au şi fost întabulate în favoarea comunei Stoenesti). 
            În ultima perioadă, la întocmirea dosarelor pentru obţinerea de foduri europene 
în vederea realizării proiector se solicită dovada atestării inventarului bunurilor din 
domeniul public prin hotărâre de guvern sau extrase de carte funciară, drept pentru care, 
este important a fi aprobată inventarierea bunurile din domeniul public, si supus 
aprobării Cosiliului Local însuşirea acestora precum şi înaintarea către Consiliului 
Judeţean, în vederea atestării domeniului public al comunei Stoenesti. 
            Potrivit punctului VII din Anexa 1 la HG nr. 548/1999 privind aprobarea 
Normelor Tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al comunelor, municipiilor şi judeţelor ”Inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al comunelor va fi declarat şi aprobat potrivit modelului prezentat în 
anexa nr.4”. Aşadar inventarul va fi întocmit în conformitate cu aceste prevederi, 
comisia trebuind să respecte prevederile legale în materie. 
           Până în prezent Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei 
Stoenesti a suferit modificări ,astfel încat s-a impus refacerea acestui invetar. 
         Astfel,comisia speciala pentru inventarierea bunurilor a constatat urmatoarele: 

• Pozitia nr.1 din anexa la HCL nr.21/03.04.2013 se elimina intrucat prin 
H.C.L. nr.54/2015 privind aprobarea propunerii de incadrare in categoria 
functionala a drumurilor judetene, a drumului comunal DC 111 A ,  situat in  



 
 
 

5 
 

comuna Stoenesti, judetul Olt  si preluarea acestuia  in administrarea Consiliului 
Judetean Olt, DC 111 A –drum comunal a fost inclus in categoria drumurilor 
judetene si a fost transmis inadministrarea Consiliului Judetean Olt; 

• Pozitia nr.61-Camin Cultural si nr.62 –imprejmuire Camin cultural–se elimina 
intrucatCaminul cultural a fost trecut in domeniul privat al comunei prin HC.L. 
nr.58/17.10.2013: privind trecerea din domeniul public al comunei Stoenesti al        

imobilului  Camin Cultural Stoenesti si a terenului aferent acestuia  in domeniului 
privat al comunei Stoenesti, jud.Olt 

  
• Pozitia nr. 77 si 78 –Parcul pensionarilor si imprejmuire ,din anexa nr.1 la HCL 

nr. 21/03.04.2013 se va modifica si completa astfel :,,Amenajare spatiu public 
verde de recreere comuna Stoenesti,judetul Olt,,devenind pozitia nr.74.Prin 
accesarea Axei 4 Leader Masura 322 a fost implementat proiectul  ,,Amenajare 
spatiu public verde de recreere,comuna Stoenesti,judetul Olt,, care este necesar a 
fi inclus in domeniul public  

• Pozitia nr.85 din anexa nr.1 la HCL nr.21/03.04.2015 se modifica si completeaza 
cu suprafata de 54800 mp teren utilitati publice,insumand suprafata totala de 
57.300  mp devenind pozitia nr.81.Suprafata mentionata este identificata de catre 
comisia constituita prin Ordinul Prefectului pentru aplicarea Legii nr.165/2013 si 
se propune a fi inclus in domeniul public al comunei.Terenul  nu face obiectul 
unor cereri de reconstituire a dreptului de proprietate privata sau de restituire 
depuse in temeiul actelor normative cu caracter special privind fondul funciar, 
respectiv cele care reglementează regimul juridic al imobilelor preluate in mod 
abuziv de statul roman in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989 și nu sunt 
grevate de sarcini . 
 

 
 

                                                    Secretar, 
                                             Jr.Mihale Laura-Mirela 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

6 
 

 
                                                               ROMANIA 
                                                          JUDETUL OLT 
                                                      COMUNA  STOENESTI 
                                                        CONSILIUL  LOCAL 
                                         
 
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU BUGET,ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC 
SI PRIVAT,ETC. 

 
 
 

RAPORT DE AVIZARE   
 

cu privire la: inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Stoenesti, 
județul Olt 

 
 
 

                     Comisia de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 
juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local Stoenesti, în conformitate cu prevederile 
Legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, precum şi Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al Consiliului local Stoenesti, întrunită în şedinţă, azi 02 octombrie 
2015, am analizat şi discutat proiectul de hotărâre cu privire la insușirea inventarului 
bunurilor ce aparțin domeniului public al comunei Stoenesti. 
 
                  - proiectul de hotărâre se încadrează în legislaţia în vigoare la această dată; 
                  - proiectul de hotărâre corespunde cerinţelor actuale fiind iniţiat cu respectarea 
ansamblului de regulă şi fond. 
                  - proiectul de hotărâre nu încalcă prevederile leslaţiei în vigoare, respectând 
prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală, precum și prevederile  
punctului VII din Anexa 1 la HG nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor Tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, municipiilor şi 
judeţelor. 
          Având în vedere că proiectul de hotărâre este iniţiat cu respectarea legislaţiei în 
domeniu, comisia de specialitate avizează favorabil proiectul de hotărâre în forma în care a 
fost redactat, fără modificări şi adăugiri. 
 
 

COMISIA DE SPECIALITATE 
 

1. Gradinaru Beti-Nicoleta…………. 
2. Nicu Ana.……..…… 
3. Sfetcu Dumitru-Cristian………. 
4. Firica Tudora…………. 
5. Udrea Valentin………… 

 
 



 
 
 

7 
 

 
                                                                                                                                 

 
                                              


